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som et Værn om den Forurettedes Ære, men

det er de ikke altid; de kunne ogsaa meget
godt blot være et Vaaben i Fornærmerens
Haand. Vi have Gud skee Lov ikke megen

Praxis hertillands med Hensyn til Dueller,
men det maa være mig tilladt at gjøre op-

mærksom paa et Exempel, hvortil jeg har været

Vidne, skjøndt ikke her. Jeg har seet en Mand
ansee sig for fornærmet —- han var det iVir-

keligheden ikke i mindste Maade ——, og forund-
fordrede en Anden. Denne Anden var vistnok
bange for, at man skulde betragte ham som en

anon, hvis han ikke modtog Udfordringenz
men han havde en saa stærk Følelse saf det

Usommelige ved Dueller, og maaskee ogsaa af,s’
at han ikke vilde overtræde Lovens udtrykkelige
Bud,« at han afslogszUdfordringem og det med,
Haan. Jeg troer, at det i et saadant Tilfælde
er ret, atLoven støtter Den, der træder op paas
en saadan Maade; thi, dersom den ikke havde
bestemt nogen Straf for Duel, havde Vedkom-

mende ikke havt den borgerlige Lov —- der var

i dette Tilfælde væsentlig Spørgsmaal om bor-

gerlig Ære
—, men kun sin Samvittighed

at støtte sig til, og jeg er da ikke vis paa,
at han havde været stærk nok til at modstaae
den Frygt at blive betragtet som en Cujon.
Han slap imidlertid godt fra ikke at tage imod

Udfordringem idet den Anden ikke turde for-
følge Sagen videre, da Udfordringen var bleven

afslaaet med Haan, og jeg troer virkelig, at en
leriipelig Straf for Dueller i mange Tilsældej
vil være et hensigtsmæssigt Middel til at be-j
flytte den Uskyldige mod Overlast fra Former--
merens Side. — Det ærede Medlem for Vi-i
borg Amts ste Valgkreds (Klein) bemærkede,l
at dersom det Forslag, jeg tilligemed flerej
ærede Medlemmer har tilladt mig at stille,l
vedtoges, vilde der i alt Fald savnes den Be-i
stemmelse i Lovudkastet, at naar Nogen underl
Duellen ved forsætlig Overtrædelse af Vedtægt«
eller Aftale har foraarsaget den Andens Dødl
eller en af de nævnte Legemsbeskadigelser, skal
den almindelig foreskrevne Straf blive at an-i
vende; men det følger af sig selv, at Straffens
i slige Tilfælde maa skærpes. Jeg troer ikke,«
at det er ganske nødvendigt, at dette udtrykkelig i
siges ,

men hvis ærede Medlemmer medl
skar-perse juridisk Dannelse og større spanske-»-

»faring end jeg finde det nødvendigt, vil manjjo kunne indsætte noget Saadant ved tredie
IVehandling Mig forekommer det imidlertid,
at naar Aftalen er overtraadt, taber Hand-
lingen Characteren af en Duel, og jeg troer,
at Domstolene, naar det bliver oplyst, at den
almindelige Aftale er overtraadt, ville være
berettigede, ja endog forpligtede til ikke længere
at betragte den som Duel, men at de maae

dømme den som simpelt Overfald eller som
simpeltMord, hvis den havde Døden til Følge,
Jeg skal ikke opholde det ærede Thing længere,
men kun tillade mig at anbefale, at man ved-
tager en lempelig Straf for Duel.

Y Liebe: Jeg kan vel forstaae, at de Her-srer meget nødigt ville opholdes ret leengei
’ dette fildige Øieblik, og jeg skal derfor kun
gjøre nogle ganske faa Bemærkninger. Jeg

har nærmest begjært Ordet for at udtale, at

jeg tilraader at vedtage Ændringsforflagcne
Nr. 83 og 85, af hvilke det første gaaer nd

tpaa, at der i den almindelige Paragraph om

Manddrab skal nævnes Livsstraf ved Siden af
Tugthuusarbeide, og det andet gaaer ud paa,

fat der iParagraphen om Mord kun slal næv-

,nes Livsstraf. Det hele System, som i det
andet Thing er kommet ind i Lovudkastet medfat opfore Tugthnusarbeide ved Siden af Livs-istraf, har for mig intet Tiltalendez der er der-

lived kommet, synes det mig, en Uklarhed og
l:Usikkerhed over Lovgivningsmagtens Optræden,
sen Formindskelse af Straffetrudselens Betyd-
jning og en Forrykkelse af Forholdet imellem
lDomstolene og Benaadningsrettem Som Sa-
fgen imidlertid her foreligger, erkjender jeg, at
sman vel maatte være noget varsom med at
ifravige denne Ordning. Vi have jo ogsaa i-
de alt behandlede Afsnit af Lovudkastet paa
flere Punkter fulgt den og ere kun afvegne
derfra ved en enkelt Paragraph. Det kan og-
saa dersteds bedre gaae an, fordi det maa et-

kjendes, at Statsforbrydelser kunne foreligge i
meget forskjellige Skikkelser, saa at der forsaa-
vidt nok kunde være nogen Grund til at give
Domstolene Valget imellem Livsstraf og Tugt-
hriusarbeide. Anderledes stiller det sig i andre
Materier, og navnlig forekommer det mig stø-
dende at følge dette System, hvor der er Tale
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